
Spolupráce knihoven, 
spolky, sdružení, e-konference

Vít Richter

Národní knihovna ČR – Knihovnický institut

Rozvoj manažerských kompetencí

19. 4. 2022

Praha, Národní knihovna ČR



Hlavní témata

Domácí spolky a sdružení

• Ústřední knihovnická rada ČR

• Asociace knihoven vysokých škol ČR

• Knihovnická komise AMG

• Sdružení knihoven ČR

• Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR

Mezinárodní spolupráce

• Spolok slovenských knihovníkov a knižníc

• Asociáci knižníc

• IFLA

• EBLIDA

Elektronické konference, sociální sítě pro knihovny



Ústřední knihovnická rada

Poradní orgán ministra kultury

• Složení: 20 členů, zástupci knihovnických sdružení a ředitelé 
velkých knihoven

• Předseda: PhDr. Vít Richter

• Zasedá 2 až 3 krát do roka

• Funkce: poradní orgán ministra kultury
• Vyjadřuje k zásadním programovým, legislativním a normativním 

záměrům v oblasti knihovnictví
• Předkládá ministru návrhy na řešení zásadních problémů knihovnictví v ČR 
• Vyjadřuje ke stanovení prioritních oblastí poskytování dotací a k náplni 

dotačních programů 
• Zpracovává návrhy a doporučení týkající se postavení, funkce a 

mezirezortní kooperace knihoven

• Koncepce rozvoje knihoven v ČR 2021-2027 s výhledem 2030

• Rozdělení finančních prostředků na program VISK



Ústřední knihovnická rada

https://ukr.knihovna.cz/

https://ukr.knihovna.cz/


Členové
• PhDr. Vít Richter - ředitel Knihovnického institutu 

Národní knihovny ČR, výkonný tajemník SKIP

• Ing. Libuše Nivnická - ředitelka Knihovny J. 
Mahena Brno

• Mgr. Blanka Skučková - Vedoucí oddělení 
literatury a knihoven, Ministerstvo kultury ČR

• PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. - Muzeum 
Jindřichohradecka, předsedkyně Knihovnické 
komise AMG

• PhDr. Helena Bouzková - ředitelka Národní 
lékařské knihovny

• Mgr. Tomáš Foltýn - Národní knihovna ČR, ředitel 
odboru správy fondů

• Mgr. Ivo Kareš - ředitel Jihočeské vědecké 
knihovny v Českých Budějovicích

• Mgr. Tomáš Gec - vedoucí informačního střediska 
Fakulty sociálních věd UK

• Mgr. Roman Giebisch, Ph.D. - Národní knihovna 
ČR, vedoucí oddělení vzdělávání, předseda SKIP

• Mgr. Gabriela Jarkulišová - ředitelka Městské 
knihovny Kutná Hora

• PhDr. Šárka Kašpárková - ředitelka Knihovny 
Kroměřížska

• Ing. Radomíra Kodetová - ředitelka Krajské 
knihovny v Pardubicích

• Prof. PhDr. Tomáš Kubíček Ph.D. - ředitel 
Moravské zemské knihovny 

• PhDr. Hana Landová, Ph.D. - Česká zemědělská 
univerzita v Praze, předsedkyně AKVŠ

• Ing. Martin Lhoták, Knihovna Akademie věd ČR

• PhDr. Pavlína Mazáčová, Ph.D., Kabinet 
informačních studií a knihovnictví - Filozofická 
fakulta Masarykovy univerzity

• Bohdan Roule - ředitel Knihovny a tiskárny pro 
nevidomé K. E. Macana

• RNDr. Tomáš Řehák - ředitel Městské knihovny v  
Praze, předseda SDRUK

• Mgr. Martin Sekera, Ph.D. - ředitel Knihovny 
Národního muzea

• Ing. Martin Svoboda - ředitel Národní technické 
knihovny

• Mgr. Eva Svobodová - ředitelka Studijní a 
vědecké knihovny v Hradci Králové

• Ing. Věra Svobodová - vedoucí Ústavu vědecko-
pedagogických informací a služeb, Mendlova 
univerzita v Brně

• Ing. Magdaléna Vecková - Ředitelka Knihovny AV 
ČR

• Ing. Petr Žabička - Moravská zemská knihovna, 
náměstek ředitele



Spolky, sdružení



Asociace knihoven vysokých škol ČR

• Vznik: 2002

• Složení: 25 vysokých škol 
• Založeno jako sdružení právnických osob dle občanského zákoníku 

§ 20f až § 20j zákona č. 40/1964 Sb.

• Předseda: Ing. Václav Šubrta, Centrum informačních a 
knihovnických služeb VŠE

• Hlavní úloha:
• zastupovat VŠK při jednáních, která se týkají koncepce 

a naplňování státní informační politiky a národního knihovního 
systému, 

• hájit a prosazovat zájmy VŠK při jednáních s organizacemi z oblasti 
vzdělávacích, komunikačních a informačních technologií, zejména 
s producenty a distributory informačních zdrojů, 

• vytvořit základnu pro spolupráci na národní i mezinárodní úrovni. 

http://www.akvs.cz/


Asociace knihoven vysokých škol ČR

Komise, iniciativy
• pro informační vzdělávání a informační gramotnost

• Iniciativa otevřené přístupu

• Noví informační profesionálové (NIP.CZ)

Pravidelné akce
• Bibliotheca academica

• Setkání českých uživatelů systému Dspace

• Sběr statistických dat o VŠK



https://www.akvs.cz/

http://www.akvs.cz/


Knihovnická komise
Asociace muzeí a galerií



Knihovnická komise AMG
Vznik: ???

Počet členů: 134 členů (ze 72 institucí 116 zástupců, 18 individuálních členů AMG)

• Předsedkyně: PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D.

Zaměření činnosti

• podpora činnosti knihoven muzeí a galerií

• spolupráce s profesními sdruženími

• spolupráce s MK ČR

• vzdělávání knihovníků muzeí a galerií

• prezentace a propagace činnosti muzejních a galerijních knihoven odborné i laické 
veřejnosti

Hlavní aktivit

• Elektronická konference

• Semináře

• Příspěvky ze seminářů

• Publikační činnost



https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka-komise

https://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka-komise


Sdružení knihoven ČR
Vznik: 1992

Složení: 90 krajských, městských a specializovaných knihoven
• založeno jako sdružení právnických osob dle občanského zákoníku § 20f až § 20j 

zákona č. 40/1964 Sb.

Předseda RNDr. Tomáš Řehák, Městská knihovna v Praze

Organizace: 7 odborných sekcí
• Sekce pro akvizici – akviziční semináře
• Sekce pro bibliografii – zasedání 1x ročně
• Sekce pro historické fondy – každoročně konference: „Problematika historických a 

vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska“
• Sekce pro informační vzdělávání uživatelů
• Sekce pro informační technologie – zasedání 1x ročně
• Sekce pro městské knihovny
• Sekce pro PR a marketing
• Sekce pro regionální funkce – zasedání 1 – 2x roční, seminář „Regionální funkce 

v roce ….“ v Pardubicích
• Sekce pro služby

• Konference „Knihovny současnosti ….“ – Olomouc

• Cena Z. V. Tobolky

• Publikační činnost

http://www.sdruk.cz/zapisy.php#akv
http://www.sdruk.cz/zapisy.php#bib
http://www.sdruk.cz/it/
http://www.sdruk.cz/it/
http://www.sdruk.cz/zapisy.php#reg
http://www.sdruk.cz/zapisy.php#reg
http://www.sdruk.cz/zapisy.php#reg
https://sdruk.cz/rubrika/medaile-z-v-tobolky/


https://www.sdruk.cz/

https://www.sdruk.cz/


Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR

• Vznik: 1990

• Složení: 991 individuálních členů, 842 institucí
• Založen jako občanské sdružení na základě zákona 

č.83/1990 Sb., o sdružování občanů 

• Předseda: Mgr. Roman Giebisch Ph.D.

• Organizace: 
• 10 regionálních organizací

• 15 odborných sekcí, klubů



1074

935
875

935

863 852 871
897

865
918 929 942 944 965

900 913
950 970 974 974 980

948 951
981 981 981 981 991

115

193
245 261 258

300 310
353 334

389
421 424 437 449 449

507 516 536 541 540 540

689 699 699 709 709 709

842

1189
1128 1120

1196

1121
1152

1181

1250
1199

1307
1350 1366 1381

1414

1349

1420
1466

1506 1515 1514 1520

1637 1650
1680 1690 1690 1690

1833

Vývoj počtu členů SKIP
Individuální Institucionální CELKEM



Organizace SKIP

• 01 Praha

• 02 Středočeský region

• 03 Jihočeský region

• 04 Plzeňský region

• 06 Ústecký region

• 07 Liberecký region

• 08 Východočeský region

• 09 Region Velká Morava

• 10 Region Moravskoslezského a 
Olomouckého kraje

• 11 Karlovarský region

• Sekce veřejných knihoven

• Klub dětských knihoven

• Klub lékařských knihoven

• Klub školních knihoven

• Klub tvořivých knihovníků

• Klub vysokoškolských knihovníků

• Komise pro zahraniční styky

• Sekce knihovníků trenérů paměti

• Sekce služeb osobám se specifickými 
potřebami

• Sekce vzdělávání

• Český komitét Modrý štít

• Ediční komise

• Frankofonní klub

• Zaměstnavatelská sekce

• Knihovnická komise Asociace muzeí a 
galerií



https://www.skipcr.cz/

https://www.skipcr.cz/


Celostátní akce a projekty

• Noc s Andersenem 

• Březen – měsíc čtení

• Týden knihoven

• Velké říjnové společné čtení 

• Den pro dětskou knihu 

• Kde končí svět

• Maratón čtení

• Knížka pro prvňáčka

• Bookstart – S knížkou do života



Specializované semináře

• Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

• Právnické minimum – školení pro manažery

• Co venkovské knihovny umějí a mohou 

• Knihovnická dílna 

• Workshopy pro metodiky

• Setkání knihovníků – seniorů ČR 

• Jak v knihovnách úspěšně provozovat makerspace a jak uspět 
se žádostí o dataci ve VISK3

• Lektorské dovednosti



Ceny, soutěže

• MARK 2022

• Městská knihovna roku 2022
• Knihovna roku …

• Kamarádka knihovna

• Čtenář roku 2022

• Magnesia Litera 
• Cena čtenářů

• Cena českých knihovníků

https://www.skipcr.cz/oceneni/mark
https://www.skipcr.cz/oceneni/mestska-knihovna-roku
https://www.skipcr.cz/oceneni/kamaradka-knihovna
https://magnesia-litera.cz/
https://www.skipcr.cz/oceneni/cena-ceskych-knihovniku


Služby knihovnám a členům

• Projekt Co nebylo v učebnici - UZS

• Projekt vzdělávání pracovníků knihoven - UZS

• Publikační činnost
• Bulletin SKIP

• IMPULSY 

• Aktuality SKIP 23 svazků

• Architektura knihoven

• Knížka pro prvňáčka

• "Čtu…" – plakáty na podporu četby

• Bookstart

http://www.conebylovucebnici.cz/
https://www.sknizkoudozivota.cz/


Plakáty



http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/knihovnicke-akce
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce

https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce


Významní partneři

Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR

Asociace muzeí a galerií ČR

Celé Česko čte dětem

Česká archivní společnost

Český komitét Modrý štít

Magnesia Litera

Sdružení místních samospráv ČR

SPOV – Spolek pro obnovu venkova

Svaz českých knihkupců a nakladatelů

Svaz měst a obcí ČR

Unie zaměstnavatelských svazů ČR

Zdravá města

Asociace krajů ČR

https://www.aivd.cz/
https://www.cz-museums.cz/
https://www.aivd.cz/
http://www.asociacekraju.cz/
https://www.cz-museums.cz/
https://celeceskoctedetem.cz/
http://cesarch.cz/
https://theblueshield.org/
https://celeceskoctedetem.cz/
http://cesarch.cz/
https://theblueshield.org/
https://www.magnesia-litera.cz/
https://www.magnesia-litera.cz/
https://www.smscr.cz/
http://www.spov.org/
https://www.sckn.cz/
https://www.smocr.cz/
https://www.smscr.cz/
http://www.spov.org/
https://www.sckn.cz/
https://www.smocr.cz/
https://www.uzs.cz/
http://www.zdravamesta.cz/
https://www.uzs.cz/
http://www.zdravamesta.cz/
http://www.asociacekraju.cz/


Proč jsme se stali členy SKIP?

Další motivy členství:

• Kvůli zapojení do projektů

• Účast na zájezdech

• Abych podpořila důležitou profesní organizaci

• Abych mohla ovlivňovat rozvoj knihoven, jejich 
posun, zlepšování

• Doporučila mi to ředitelka nadřízené okresní 
knihovny

• Zastupuji krajskou knihovnu v regionálním 
výboru

• Abych se mezi svými kolegyněmi nezbláznila

90%

82%

74%

41%

50%

32%

42%

21%

3%

79%

84%

73%

50%

41%

40%

26%

30%

8%

Získávání aktuálních inf. z oboru

Profesní sounáležitost, stavovská
čest

Možnosti výměny zkušeností

Navázání osobních kontaktů

Získání odborného vzdělání

Setkávání s lidmi

Možnost něco změnit, něco
dosáhnout v oboru

Kvůli lidem, kterých si vážíme

Přesvědčili nás z jiné knihovny

Proč jsme se stali členy SKIP
Institucionální Individuální



Proč potřebujeme silná knihovnická 
sdružení v budoucnosti?

• Prosazování zájmů knihoven a jejich úlohy ve 
společnosti

• Nutnost obhajovat principy všeobecné dostupnosti  
a bezplatnosti knihovnických služeb 

• Nutnost obhajovat zájmy uživatelů knihoven

• Nutnost obhajovat výjimky v autorském zákonu - limit 
knihovnických a informačních služeb

• Nutnost obhajovat existenci dotačních programů 
financovaných z veřejných zdrojů 



Memorandum o spolupráci

Memorandum o spolupráci těch největších zástupců knihoven 
v ČR bylo podepsáno dne 10. září 2019 na zahajovacím 
ceremoniálu konference Knihovny současnosti. Ke spolupráci 
se zavázali:

• Sdružení knihoven ČR, 

• Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR, 

• Asociace knihoven vysokých škol ČR 

• Knihovnická komise Asociace muzeí a galerií ČR.

Společný projekt česko-německé spolupráce 2022



Mezinárodní spolupráce
• Spolok slovenských knihovníkov a knižníc

• Slovenská asociácia knižníc

• IFLA

• EBLIDA

https://www.infolib.sk/sk/spolok-slovenskych-knihovnikov-kniznic/
http://sakba.sk/
https://www.ifla.org/
http://www.eblida.org/


https://www.infolib.sk/sk/

https://www.infolib.sk/sk/




https://www.ifla.org/

https://www.ifla.org/


Odborné sekce IFLA

• Academic and Research Libraries

• Acquisition and Collection Development

• Africa

• Art Libraries

• Asia and Oceania

• Audiovisual and Multimedia

• Bibliography

• Cataloguing

• Classification and Indexing

• Continuing Professional Development and Workplace 
Learning

• Document Delivery and Resource Sharing

• Education and Training

• Genealogy and Local History

• Government Information and Official Publications

• Government Libraries

• Health and Biosciences Libraries

• Information Literacy

• Information Technology

• Knowledge Management

• Latin America and the Caribbean

• Law Libraries

• Libraries Serving Persons with Print Disabilities

• Libraries for Children and Young Adults

• Library Buildings and Equipment

• Library Services to Multicultural Populations

• Library Services to People with Special Needs

• Library Theory and Research

• Library and Research Services for Parliaments

• Literacy and Reading

• Management and Marketing

• Management of Library Associations

• Metropolitan Libraries

• National Libraries

• Newspapers

• Preservation and Conservation

• Public Libraries

• Rare Books and Manuscripts

• Reference and Information Services

• School Libraries

• Science and Technology Libraries

• Serials and Other Continuing Resources

• Social Science Libraries

• Statistics and Evaluation



Aktivity a programy

Zvláštní aktivity

• Building Strong Library 
Associations (BSLA)

• IFLA Global Vision 
Discussion

• IFLA Library
• IFLA Risk Register
• IFLA Trend Report
• IFLA World Report
• Libraries, development 

and the United Nations 
2030 Agenda

Strategické programy
• Action for Development through 

Libraries Programme (ALP)

• Committee on Standards

• Copyright and other Legal Matters 
(CLM) Advisory Committee

• Freedom of Access to Information 
and Freedom of Expression (FAIFE) 
Advisory Committee

• Strategic Programme on 
Preservation and Conservation (PAC)

• UNIMARC Strategic Programme

https://www.ifla.org/wp-content/uploads/2019/05/assets/alp/BSLA/impact-report/IFLA_BSLA_impactreport_2012.pdf
https://www.ifla.org/global-vision-report/
http://library.ifla.org/
https://www.ifla.org/units/risk-register/
https://trends.ifla.org/
https://www.ifla.org/publications/ifla-faife-world-report-series/
https://www.ifla.org/wp-content/uploads/2019/05/assets/hq/topics/libraries-development/documents/libraries-un-2030-agenda-toolkit-2021.pdf




Trendy IFLA pro budoucí vývoj 

1. Čekají nás těžké časy

2. Virtuální prostor zde zůstane trvale

3. Návrat do fyzických prostorů

4. Vzestup potřeby měkkých 
dovedností

5. Rozmanitost je nezbytné brát vážně

6. Ekologické dopady a hodnocení

7. Mobilita populace

8. Netrpělivý uživatel

9. Analogová zpětná reakce

10. Důraz na financování

11. Nadvláda dat

12. Transformace vyhledávání

13. Polarizace extrémů

14. Celoživotní studenti

15. Jediná globální sbírka

16. Privatizace znalostí

17. Kvalifikace je stále důležitější

18. Uznání významu informační gramotnosti

19. „Otevřenost“ vyvolává otázky o 
jedinečnosti úlohy knihoven

20. Nerovnosti se prohlubují



www.eblida.org

http://www.eblida.org/


Hlavní oblasti činnosti

• Advocacy and Lobbying for 
libraries in Europe

• Culture and Information 
Society

• Information Law

• Knowledge and Information 
Centre (KIC)

• Public Libraries in Europe 
Welcome Refugees

• EBLIDA Position Papers and 
Statements



Elektronické diskusní 
konference



Elektronické diskusní konference



Elektronické konference 

• Veřejné

• Knihovna – všeobecná, cca 1000 
účastníků

• Andersen – pracovníci odd. pro děti a 
mládež

• Zamestnavatel – vedoucí knihoven, 
ekonomové

• AKM – archivy, knihovny, muzea v 
digitálním světě

• KMS – podpora četby a čtenářství

• Drtina – pracovníci školních knihoven

• eknihy – problematika eknih, 
půjčování

• akvizice

• Katpol – katalogizační politika

• Vseved – referenční služby

• Neveřejné

• Region – regionální funkce, veřejné 
knihovny

• SKIP

• VV SKIP – funkcionáři SKIP

• VYSKA – členové AKVŠ

• sdruk-it – pracovníci IT krajských 
knihoven

Sociální sítě

• Komunitní knihovna

• Udržitelnost v knihovnách

• Knihovny knihovnám

• E-knihy v knihovnách

• Svaz knihovníků a informačních pracovníků 
ČR (SKIP ČR)

• Pražská organizace SKIP

• SKIP Velká Morava

• SKIP 10 - Moravskoslezský a Olomoucký kraj

• Drsný Sever

• Klubko SKIP 10

• Sdružení knihoven ČR (SDRUK ČR)

• KISK

• Noc s Andersenem

• Besedy do knihoven a škol

• Krajem s vědárnou

https://www.facebook.com/groups/619878695206904/
https://www.facebook.com/groups/1665043700410307/
https://www.facebook.com/groups/1618031385143420/
https://www.facebook.com/skipcr/
https://www.facebook.com/groups/69074218864/
https://www.facebook.com/groups/104536653401099/
https://cs-cz.facebook.com/SKIP-10-171904839676693/
https://www.facebook.com/groups/255865404554160/
https://cs-cz.facebook.com/sdrukcr/
https://cs-cz.facebook.com/KISK.FF.MU
https://www.facebook.com/nocsandersenem
https://www.facebook.com/groups/besedy/


Spolupráce knihoven, 
spolky, sdružení, e-konference

Vít Richter

Národní knihovna ČR – Knihovnický institut

Rozvoj manažerských kompetencí

19. 4. 2022

Praha, Národní knihovna ČR


